aliquid amat quod non propter te amat; in peccato autem ueniali crea-
45 tura amatur non propter Deum, quia si propter Deum, nullum pecca-
tum ibi esset; ergo uidetur quod sicut propter totalem auersionem, que
est in peccato mortali, caritas omnino corrumpitur, sic propter partia-
lem auersionem, que est in peccato | ueniali, caritas diminuitur. Pro *M78vbbis*
hac opinione uidetur esse Avgvstinvs 8 3 *Q u e s t i o n u m* dicens
50 quod *uenenum caritatis est cupiditas.* Vbi autem parua cupiditas, ma-
gna caritas, et ubi nulla cupiditas, perfecta caritas. Ex quo patet quod
secundum augmentum cupiditatis est diminutio caritatis; constat au-
tem quod sepe augmentatur cupiditas; ergo sepe minuitur caritas.

[7] Item illud quod facit quod a principio minor caritas | infun- *F35va*
55 datur facit quod caritas habita minoretur; set peccatum ueniale uel *N32va*
multitudo eorum, si essent in homine antequam caritas infunderetur,
facerent quod minor caritas daretur; ergo habita caritate faciunt quod
minoretur.

[8] Item demus duos | qui sint in equali caritate, quorum unus pec- *O99r*
60 cet uenialiter, alias non; non est probabile quod quilibet eorum sit
equaliter Deo carus; set ille magis qui non peccat et ille minus qui
peccat; set qui minus est carus minus habet de caritate; ergo etc.

[9] Ad rationem in oppositum respondent isti quod uenialia diminuunt caritatem, numquam tamen per sola uenialia corruptitur, set uenialia totiens iterari possunt quod causabunt talem dispositionem 65
Y62ra quod, si homo procedat ultra secundum illam dispositionem, | non poterit exire in actum quin incidat in talem contemptum et libidinem sic improbam quod erit peccatum mortale, per quod caritas corruptetur, et numquam per aliquod ueniale.

[10] Quidquid sit de conclusione, illud tamen quod dictum est in 70
 solutione argumenti non ualeat propter multa. Primo, quia non oportet dare talem habitudinem uel dispositionem in nobis. Cuius ratio est quia omnis dispositio et habitus causatur ex actibus qui sunt unius rationis. Ex actibus enim diuersarum rationum nullus habitus causatur; si enim quis semel intemperate concupiscit, deinde timeat ubi non est 75
M80ra timendum et postea iniuste | agat, ex huiusmodi actibus numquam causabitur aliquis habitus, set ex frequenter intemperate concupiscere causatur habitus intemperantie et similiter ex aliis actibus eiusdem rationis frequentatis causatur habitus correspondens. Nunc est ita quod 80
 peccata uenialia, quibus homo potest peccare, non sunt unius rationis, set diuersarum; nec oportet quod peccans uenialiter peccet iteratione similiūm actuum, set potest peccare nunc secundum unam speciem peccati uenialis, nunc secundum aliam; ergo non est necesse ex peccatis uenialibus causari in nobis aliquam dispositionem uel habitum qualem 85
 ISTI ponunt.

[11] Secundo, quia dato quod causaretur in nobis talis dispositio, non esset necesse hominem ab ea recedere uel secundum eam procedere. Quod patet faciliter ex iam dictis, quia illa dispositio esset causata

ex peccatis uenialibus unius speciei; set secundum talem dispositionem
 90 non necesse esset hominem procedere, si peccet, nec ab ea | recedere, *Z24rb*
 set potest secundum alias species peccatorum uenialium peccare, quod
 faciendo neque procedit secundum talem dispositionem neque ab ea
 recedit.

Tertio, quia dato quod homo procederet secundum talem dispo-
 95 sitionem, non esset necesse quod peccaret mortaliter, quia habitus et
 dispositio inclinant secundum se solum ad actus similes illis ex quibus
 generati sunt; set talis dispositio est generata ex actibus peccatorum
 uenialium, ut TV dicis; ergo solum inclinat per se ad peccandum uenia-
 liter et non mortaliter.

100 [12] Item in actum deliberatum qui plene est in potestate uolun-
 tatis nec habet necessariam colligantiam ad aliquid preexistens non
 est necessarium uoluntatem exire; set actus peccati mortalis est actus
 deliberatus; est etiam plene | in potestate uoluntatis | nec habet neces- *M80rb*
 105 sariam colligantiam ad dispositionem causatam ex peccatis uenialibus, *O99v*
 uel da illam, quia de se nulla appetet; ergo non est necessarium uolun-
 tatem exire in talem actum, quantumcumque a precedente dispositio-
 ne non recedat.

[13] Quarto, quia concessis omnibus que ISTI dicunt, adhuc tamen
 in nullo soluta est ratio. Arguam enim faciendo talem consequentiam:
 110 peccata uenialia diminuunt caritatem; ergo si semper multiplicarentur,
 finaliter tollerent eam; consequens est falsum, scilicet caritatem tolli
 posse per uenialia quantumcumque multiplicata; ergo et antecedens,
 scilicet caritatem posse diminui per uenialia; consequentia autem de
 se | patet, quia omne finitum per ablationem alicuius finiti tandem *N32vb*
 115 consumitur.

F35vb [14] Dicendum | ergo aliter quod caritas numquam minuitur quantum ad essentiam habitus, quamuis quandoque minuatur quantum ad feruorem actus. Quod patet tripliciter. Primo, quia ex actibus nostris caritas non potest diminui nisi meritorie nec Deus effectiue minuit eam nisi propter culpam nostram; set nulla culpa nostra meretur diminutionem caritatis; ergo caritas numquam minuitur secundum 120
Y62rb actum. Probatio minoris: culpa enim | mortalis non meretur diminutionem caritatis, set corruptionem; culpa uero uenialis non meretur corruptionem, cum stet cum gratia, nec diminutionem, quia omne quod natum est aliud diminuere ipsum uel perfectum in illa specie 125 uel aliquotiens multiplicatum natum est corrumpere, sicut omne quod natum est aliquid augere illud idem uel perfectum in illa specie seu aliquotiens multiplicatum natum est simile generare, ut patet in omnibus formis naturalibus; in habitibus etiam acquisitis uidetur idem, quia ex eisdem actibus generantur et augmentantur et ex similibus corrum- 130
M80va puncr et minuuntur, | ut patet ex II Ethicorum; et sicut est in augmentantibus uel minuentibus effectiue, sic, ut uidetur, debet esse in augmentantibus uel minuentibus meritorie, sicut sunt actus nostri

respectu caritatis; | set nullum peccatum ueniale nec omnia simul me- *A24va*
135 rentur corruptionem caritatis; ergo nec diminutionem.

[15] Secunda ratio talis est: ponatur quod aliquis creetur in minimo gradu caritatis; talis, ut uidetur, potest peccare uenialiter; illud ergo peccatum ueniale aut minuet aliquid de caritate aut nichil; si nichil, pari ratione nec quodcumque aliud; si aliquid, corrumpet eam, cum
140 non sit dare minorem gradum; hoc autem est impossibile; ergo etc.

[16] Respondetur ad hoc quod, si talis crearetur in statu innocentie, non posset peccare uenialiter primo peccato, sicut nec Adam potuit; si autem in statu originalis peccati, idem sequitur, quia habens originale peccatum solum ueniens ad etatem qua potest actualiter peccare non
145 potest primo peccare uenialiter, set mortaliter. Istorum autem alterum est absurdum, scilicet quod aliquis creetur in statu originalis peccati et in minimo gradu caritatis, quia | caritas non potest stare cum originali; *O100r* alterum uero, scilicet quod crearetur in statu innocentie, non est necessarium, set posset creari in puris naturalibus sine iustitia originali, ta-
150 men cum minimo gradu caritatis. Quod autem talis non posset peccare uenialiter primo peccato, nulla ratio est: Adam enim hoc non poterat propter ordinem rectitudinis que erat in eo ratione iustitiae originalis, ut patebit in II libro.

Tertia ratio talis est: si peccatum ueniale minueret caritatem, mi-
155 nueret et premium esseentiale quod respondet caritati; decedens ergo

in tali statu puniretur pena eterna, quia perpetua diminutione premii
M80vb essentialis sibi prius debiti; | quod est inconueniens; quare etc.

Et sic patet primum, scilicet quod caritas numquam minuitur quantum ad essentiam habitus.

[17] Secundum patet, scilicet quod minuatur quandoque quantum 160
 ad ferorem actus, quia actiones nostre procedentes ex habitibus infusis sua frequentia causant in nobis quasdam habilitates secundum quas prompte et faciliter inclinamur ad tales actus; unde experimur quod corrupta caritate in aliquo prius assueto operibus caritatis adhuc remanet in ipso quedam promptitudo ad opera similia; et iste habitus 165
N33ra non est infusus nec superinfusus, set ex actibus acquisitus. Ex hoc sic arguitur: quando aliqua concurrunt ad unum effectum, impedimentum potest contingere in effectu ex parte utriusque illorum; | set ad 170
 ferorem actus caritatis duo concurrunt, scilicet intensio habitus caritatis et intensio habitus acquisiti ex frequentia actuum nostrorum; ergo 175
F36ra actus potest impediri a solito ferore | ex impedimento | alterius istorum. Venialia autem minuunt habilitatem causatam ex actibus | nostris
Y62va et eam totaliter tollere possunt etiam remanente caritate; propter quod caritate non remissa per uenialia fero actus remittitur ex diminutione predicte habilitatis et tepescit continue in tantum ut quandoque 175
Z24va uideatur homo carere caritate ac per hoc sit promptus ad peccandum mortaliter.

[18] Set contra hoc ALIQVI obiiciunt dupliciter: primo, quia feroor, ut dicunt, est in uiribus sensitiuis ex redundantia caritatis que est in 180 uoluntate; ergo non potest feroor diminui nisi causa ferooris minuatur, scilicet caritas.

[19] Secundo quia actus procedentes a uirtute morali acquisita non generant alium habitum, set precedentem confirmant; ergo similiter actus procedentes a uirtute infusa, | scilicet caritate, non generant in *M81ra* 185 nobis alium habitum, sicut precedens ratio assumebat, set tantum precedentem caritatem confirmant.

Et dicendum ad primum istorum quod feroor de quo loquimur est intensio actus uoluntatis, et non actus uirium sensituarum, uel dato 190 quod utrumque sit, nichilominus duplarem causam habet, scilicet caritatem et illum | habitum acquisitum ex frequentia actuum, quo solo *O100v* diminuto feroor diminuitur ex diminutione sue cause sine diminutione caritatis.

[20] Ad secundum dicendum quod non est simile de actibus procedentibus a uirtute morali acquisita et de actibus procedentibus a uirtute 195 infusa, cuiusmodi est caritas, quia actus procedens a potentia perfecta per caritatem et est moralis de se et nichilominus supernaturalis ratione caritatis; supernaturale enim et meritorum non excludunt morale, set potius includunt. Ex actibus ergo talibus, quatinus sunt meritorii uel supernaturales, nullus aliis habitus acquiritur, set precedens confirmatur; set ex eis, quatinus sunt morales, potest aliquis habitus inferior ge-

nerari et generatur. Et quia actus procedentes a uirtute morali acquisita non habent nisi alterum solum, scilicet quod sint morales tantum, ideo nullum alium habitum generant: non moralem, quia ille iam generatus est, set illum confirmant, nec supernaturalem, quia ad illum attingere non possunt, cum sit altioris gradus.

205

[21] Ad rationes principales. Ad primam dicendum quod non plus probat nisi quod caritas, quantum est de natura sua, potest diminui, sicut augeri, quod concessum est, set non probat quod aliquando secundum actum minuatur, sicut secundum actum augetur.

M81rb [22] Ad secundum dicendum | quod minor est falsa, quia cupiditas que est in peccato mortali et ueniali non est unius rationis in genere moris, quia cupiditas que est in peccato mortali est contra preceptum et diuertit a fine, propter quod tollit caritatem, que est *finis precepti*; set cupiditas que est in ueniali non est contra preceptum nec diuertit a fine; propter quod non est proportionabilis earum actio, ita ut si mortalis cupiditas tamquam maior mereatur corruptionem caritatis, uenialis tamquam minor mereatur eius diminutionem.

[23] Ad rationes alterius opinionis dicendum quantum ad primam quod non est auersio eiusdem rationis in peccato mortali et ueniali, immo proprie non est auersio in peccato ueniali, cum non sit contra preceptum nec diuertat a fine, set potius sit quies uel status in uia citra finem, eo quod talis actus non refertur in finem; propter quod interrumptur actualis motus in finem, set non est conuersio aliquo modo ad oppositum finis; quare nec auersio a fine; uerumptamen ex con-

210

215

220

225 suetudine talis interruptionis et dissuetudine conuersionis ad Deum minuitur habilitas que erat in nobis causata ex frequenti conuersione ad Deum, et per consequens minuitur | fero actus caritatis, licet *N33rb* non habitus | propter causam | supra dictam. In hoc sensu loquitur *Y62vb* AVGVSTINVS: | *Minus te amat qui tecum aliquid amat quod non propter A24vb*
 230 *te amat*; in eodem sensu accipendum est quod idem AVGVSTINVS dicit *F36rb* quod *uenenum caritatis est cupiditas*. Constat enim quod non loquitur de cupiditate | mortali, quia illa nec parua nec magna potest stare *O101r* cum caritate, set loquitur de ueniali, que sicut est maior uel minor, sic plus uel minus minuit caritatem quoad fero actus, set non quoad
 235 essentiam habitus, | quamuis ALIQVI dicant quod talis cupiditas contrariatur caritati et eam minuit, quod satis est mirabile, quia contraria numquam possunt simul esse; ISTI autem ponunt talem cupiditatem manere cum caritate.

[24] Ad aliud, cum dicitur quod “illud quod a principio” etc., dividendum est quod peccatum ueniale unum uel multa non facit quod a principio minor caritas detur, nisi faciat quod conatus uoluntatis sit minus intensus, secundum cuius proportionem datur caritas de congruo, ut dictum fuit supra quod, si cum peccatis uenialibus esset eque intensus conatus sicut sine eis, equalis caritas daretur. Habita autem

Z24vb caritate, licet minuatur feroor et intensio actus caritatis | per peccata 245
 uenialia, tamen non minuitur caritas, quia caritas numquam minuitur
 nisi per nostrum demeritum de condigno, licet detur per solum meri-
 tum de congruo. Et quia congruum est quod conatu existente inten-
 siore intensior caritas detur, ideo si per peccatum ueniale talis intensio
 remittatur, congruum est ut minor caritas detur; set diminutio ferooris 250
 actus caritatis non meretur de condigno diminutionem eius (alioquin
 per multa peccata uenialia mereremur de condigno eius corruptionem,
 quod est impossibile); propter quod per talem diminutionem ferooris
 actus non minuitur caritas quoad essentiam habitus.

[25] Ad aliud dicendum quod aliquis potest dici carus Deo tripli- 255
 citer: uno modo denominatione intrinseca ab habitu inherente, et sic
 illi qui sunt in equali caritate sunt eque cari Deo, quantumcumque
 unus peccet uenialiter et alias non; alio modo dicitur aliquis carus Deo
 denominatione extrinseca, scilicet a Deo diligente, et sic omnes dilecti
 a Deo sunt equaliter ei cari, siue habitus caritatis sit in eis equalis uel 260
M81vb inequalis, | quia dilectio Dei non recipit magis et minus; tertio modo
 dicitur aliquis carus Deo denominatione extrinseca ab effectu prepa-
 rato (Deus enim dicitur illos diligere quibus aliquod bonum preparat
 et illos odire quibus preparat penam), et sic duo existentes in equali
 caritate quorum alter peccat uenialiter, alter uero non, sunt equaliter 265
 a Deo dilecti quantum ad premium esseentiale quod respondet carita-
 ti, set inequaliter quantum ad premium accidentale seu quantum ad

dilationem premii essentialis, quia decedens in caritate sine aliquo peccato ueniali statim premiabitur, decedens uero cum ueniali non statim
270 | premiabitur, set punietur pro illo ueniali, ratione cuius punitio*nis* *O101v*
potest sibi dici Deus aliquo modo iratus.